
 
 

 

COMUNE DI 

CABELLA LIGURE 
Provincia di Alessandria 

 

 

DELIBERAZIONE N. 59 

del 24 NOVEMBRE 2021 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

MESSA IN SICUREZZA PATRIMONIO COMUNALE MEDIANTE GLI 

INTERVENTI DI CONSOLIDAMENTO DELLA SEDE STRADALE DEL 

TRATTO DOVA INFERIORE – DOVA SUPERIORE 

 

 

L’anno duemilaventuno addì ventiquattro del mese di novembre alle ore 12:00 nella Sala 

delle adunanze consiliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

N. 

d’ord. 

Nome e Cognome Presenti Assenti 

 

1 Roberta DAGLIO X = 

2 Giancarlo RENATI X = 

3 Paola REPETTI X = 

  3 = 

 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale il Dott. Giulio GIRALDI con funzioni 

consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli interventi, la dottoressa Roberta Daglio - Sindaco - assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VISTA:  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 in data 30.03.2021 con cui è stato approvato il 

bilancio di previsione 2021-2023 e i suoi allegati; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 26 del 05.05.2021 con cui è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestione, contenente il Piano performance con i relativi obiettivi; 

 

VISTO: 

- l’articolo 1, commi 139 e seguenti della legge 145/2018 inerente al contributo per l’anno 

2021 per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del 

territorio; 

- la domanda presentata da codesto ente, che ricomprendeva, fra gli altri, l’intervento di messa 

in sicurezza patrimonio comunale mediante il ripristino della strada comunale di accesso al 

santuario di Dovanelli oggetto di dissesto idrogeologico; 

- il Decreto del 23.02.2021 con il Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del 

Ministero dell'interno di concerto con Il Capo del Dipartimento della Ragioneria generale 

dello Stato del Ministero dell'economia e delle finanze, con il quale vengono finanziate con 

un importo pari ad € 250.000,00 le opere in oggetto e vengono definite le procedure tecnico-

amministrative; 

 

ATTESO: 

- che il Comune di Cabella risulta essere beneficiario di contributo; 

- che per tale contributo, che ammonta complessivamente ad € 250.000,00, 

l’Amministrazione intende intervenire con messa in sicurezza patrimonio comunale 

mediante il CONSOLIDAMENTO DELLA SEDE STRADALE DEL TRATTO DOVA 

INFERIORE – DOVA SUPERIORE; 

- che il Comune di Cabella Ligure non essendo dotato di piano urbanistico attuativo (PUA) e 

del piano di eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA) entro il 31 dicembre 

dell'anno precedente, pertanto avrà una riduzione dei contributi attribuiti del 5 per cento; 

 

 

CONSIDERATO che non sussistono, all’interno dell’Ente, delle figure atte ad espletare l’incarico 

professionale sopracitato, si è proceduto ad affidare all’ing. Daniele Barbera, avente studio sito in 

via Umberto I, - Cervesina (PV), la progettazione in oggetto; 

 

 

VISTO il progetto esecutivo relativo a “CONSOLIDAMENTO DELLA SEDE STRADALE 

DEL TRATTO DOVA INFERIORE – DOVA SUPERIORE” (CUP E73H19001070001) redatto 

dall’ing. Daniele Barbera, protocollato in data 24/11/21 (prot. 3049) composto dai seguenti 

elaborati: 

 



 
 

VISTI gli articoli 156 e 158 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, concernenti il 

criterio di riferimento alla popolazione residente per l'attribuzione dei contributi erariali e l'obbligo 

di rendicontazione dei contributi straordinari assegnati agli enti locali; 

 

VISTO l'articolo 1, comma 1, lettera a), del decreto legislativo n. 229 del 2011 che prevede 

l'obbligo per le amministrazioni pubbliche di detenere ed alimentare un sistema gestionale 

informatizzato contenente i dati necessari al monitoraggio della spesa per opere pubbliche ed 

interventi correlati; 

 

ATTESO che tra gli obiettivi dell’amministrazione Comunale rientra l’intervento relativo ai 

lavori a cui viene destinato il finanziamento di cui sopra; 

 

DATO ATTO che l’intervento in esame comporta una spesa complessiva di € 250.000,00, 

così specificata nel quadro economico allegato alla presente deliberazione; 

 

VISTI gli attestati di verifica e di validazione inerenti al progetto e i lavori in questione, 

del 24.11.2021, a firma del Responsabile dell’Area Tecnica; 

 

RITENUTO di poter procedere alla approvazione del progetto definitivo-esecutivo 

“CONSOLIDAMENTO CONSOLIDAMENTO DELLA SEDE STRADALE DEL TRATTO 

DOVA INFERIORE – DOVA SUPERIORE”, stante la soluzione progettuale conforme agli 

indirizzi dell’Amministrazione; 

 

PRESO ATTO altresì che ai sensi della normativa vigente in materia di opere pubbliche 

occorre procedere alla nomina del RUP (responsabile unico procedimento opere pubbliche), 

individuata nella persona del Sig. Giuseppe Ing. Cerchia, Responsabile dell’Area Tecnica;   

 

ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs. n. 



267/2000 e s.m.i, dai Responsabili dell'Area Tecnica e dell'Area Finanziaria, in ordine, 

rispettivamente alla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione; 

 

ATTESA la particolare urgenza data la ristrettezza dei termini per l’affidamento e avvio dei 

lavori in argomento al fine del rispetto dei termini previsti dalla disciplina di assegnazione del 

contributo; 

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese per alzata mano  

DELIBERA 

1. DI DARE ATTO che quanto indicato in parte narrativa costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente deliberato e deve intendersi quivi integralmente trascritto; 

2. DI APPROVARE il progetto ESECUTIVO relativo alla realizzazione di 

CONSOLIDAMENTO VERSANTE SOTTOSTANTE L'INFRASTRUTTURA E 

RIPRISTINO DELLA SEDE STRADALE CABELLA TEO – STRADA CABELLA 

TEO” redatto dal all’ing. Giovanni Gatti, avente studio sito in via Mazzini 201, - Novi 

Ligure (AL), che si compone degli elaborati specificati in narrativa, dando atto che gli atti 

devono considerarsi parte integrante della deliberazione anche se non materialmente allegati 

in considerazione della loro consistenza, risultando depositati presso l’Ufficio tecnico 

comunale; 

3. DI DARE ATTO che il progetto di cui sopra, comporta una spesa complessiva di euro 

250.000,00 come specificata nel quadro economico allegato, che trova imputazione al 

Capitolo 2018 Cod. 1005205 Bilancio 2021-2023, esercizio finanziario 2021; 

4. DI PRENDERE ATTO che la deliberazione e gli allegati saranno pubblicati ai sensi 

dell'articolo 39 D.lgs. 33/2013 nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 

internet  comunale; 

5. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art.31 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., il Responsabile 

Unico del procedimento è l’Ing. Giuseppe Cerchia in qualità di Responsabile dell’Area 

Tecnica; 

6. DI DICHIARARE, con successiva ed unanime votazione favorevole, stante la particolare 

urgenza per le motivazioni di cui in narrativa, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, cp0mma 4° D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE   

f.to Roberta Daglio 

 

Il Segretario Comunale 

f.to Giulio Giraldi 

 
 


